22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33197 Quarta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2016

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 598 /2016-ARCON/PA DE 15 DE ABRIL DE 2016.
O Diretor Geral da ARCON/PA, usando das atribuições previstas
no art° 22 da Lei Estadual n° 6.099 de 1997, e,
Considerando o conteúdo de ofício protocolo n° 2016/261858
- ARCON/PA, onde a empresa AUZIER DA ROCHA & CIA LTDA
solicita a extinção da autorização concedida a mesma para a
operação do serviço de transporte intermunicipal de passageiros
por navio no trecho Santarém - Óbidos;
Considerando o parecer jurídico n° 105/2016;
Considerando não haver pendências fi nanceiras entre a empresa
e esta Agência.
RESOLVE:
REVOGAR a Autorização 011/2012, concedida à empresa
AUZIER DA ROCHA & CIA LTDA, publicada no DOE n.º 32.352, de
08/03/2013, considerando o pedido de extinção da autorização
por parte doa empresa AUZIER DA ROCHA & CIA LTDA, feito
através do protocolo 2016/261858,
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES/Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo 999824

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO
Nº da Autorização: 013/2016.
Partes:Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do
Estado do Pará - ARCON-PA - RODOFLUVIAL BANAV LTDA
Objeto: A empresa é autorizada a explorar em caráter excepcional
e a título precário, Linha Belém - Camará (serviço de lancha)
(não admite passageiro em pé), Código L029, do Serviço Regular
de Transporte Hidroviário Intermunicipal de Passageiros.
Vigência: 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura.
Fundamento Legal: Decreto Estadual N° 3.864 de 30.12.1999, e
o artigo 71, incisos I e II da Resolução ARCON/PA nº 09/2000, de
20 de setembro de 2000, que disciplina a operação do Serviço de
Transporte Hidroviário Intermunicipal de Passageiros do Estado
do Pará.
Valor da tarifa: R$ 35,00 (trinta e cinco reais) com base no
coefi ciente tarifário em vigor, nos termos da legislação pertinente.
Foro: Belém-PA
Data da assinatura: 01/julho/2016.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo 1000246

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA
.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 195 DE 19 DE AGOSTO DE 2016
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o Processo nº
2016/316441;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor RAIMUNDO GOMES
DA CRUZ NETO, matrícula 18.724/1, ocupante do cargo de
Engenheiro Agrônomo, no período de 01/10/2016 a 30/10/2016
correspondente ao triênio 2002 a 2005.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 999914

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 206 DE 23 DE AGOSTO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de
janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o disposto no art.58, inciso III e o art.67,
§ 1º e 2º da Lei Federal nº 8.666/93 - Licitações e Contratos
Administrativos, com as alterações introduzidas.
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
CONSIDERANDO o processo nº 2015/4888714;
CONSIDERANDO Portaria nº 1.086/2016-CCG DE 08/08/2016;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora ROSANA MARIA CORREA DE
SOUSA matrícula nº 10294/1, ocupante do cargo de Técnico
em Gestão Pública, para acompanhar e fi scalizar o Contrato
Administrativo nº. 002/2016-SEDAP celebrado com a Empresa
CLARO S.A em substituição a servidora CAROLINA PEREIRA
ARRUDA DA COSTA;
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar
e fi scalizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento,
pelo contratado, das normas, objeto e cláusulas contratuais;
Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução
do contrato; Confrontar se o valor a ser pago mensalmente
ao contratado está em conformidade com o valor estabelecido
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço
foi satisfatoriamente executado; Controlar o prazo de vigência
do contrato sob sua responsabilidade; Apresentar relatórios
mensais consolidados sobre a execução do contrato.
Art. 3º - Fica estabelecido que as determinações que
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas
à Diretoria de Administração e Finanças em tempo hábil, para
a adoção dos procedimentos necessários, com vista ao estrito
cumprimento da execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da
Pesca.

Protocolo 1000086

.

.

ERRATA
.

NA PORTARIA Nº 011 DE 14.01.16, PUBLICADA NO DOE
Nº 33.051 DE 19.01.16,

ONDE SE LÊ: PERÍODO DE GOZO 08/09/2016 A 07/10/2016
LEIA-SE: PERÍODO DE GOZO 02/05/2017 A 31/05/2017

Protocolo 1000004

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO Nº: 20/2016
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Para ocorrer com despesas de mão de obra no
rebobinamento,  limpeza da cisterna, troca de fi ação elétrica e
luminárias do escritório, compra de fi os elétricos, luminárias e
outros para a Regional de Castanhal.
BENEFICIÁRIO: Flávio das Neves Silva
CARGO / FUNÇÃO: Gerente
MATRÍCULA: 24660        CPF: 24382442249
VALOR: R$ 2.300,00(Dois mil e trezentos reais)
PROJ.ATV. 8338   FONTE DE RECURSO: 0101000000
NATUREZA DA DESPESA: 339030; 339036
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo 1000201

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA DE SUPRIMENTO Nº: 21/2016

PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Para arcar com serviços no Campo de Fomento de
Mudas de Cupuaçu e Açaí para reforma de cerca, limpeza e
roçagem, manejo e tratos das mudas e manutenção da casa de
bomba.
BENEFICIÁRIO: Raimundo de Oliveira Fagundes
CARGO / FUNÇÃO: Vigia
MATRÍCULA: 17612   CPF: 07173040272
VALOR: R$ 2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais)
PROJ.ATV. 8338  FONTE DE RECURSO: 0101000000
NATUREZA DA DESPESA: 339036
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo 1000249

DIÁRIA

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 250/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir o Sr. Secretário, Hildegardo Nunes que
irá participar de Reunião com a Prefeitura e Cooperativa de
Agricultores.
DESTINO: Dom Eliseu/PA    PERÍODO: 24 a 25/08/2016
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) diária
VALOR: R$ 202,50  (Duzentos e dois reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Jesus Nazareno Pinto de Almeida
MATRÍCULA: 13277         CPF: 08114498234
CARGO: Motorista             ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 251/2016

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar de Reunião com a Prefeitura e Cooperativa
de Agricultores.
DESTINO: Dom Eliseu/PA    PERÍODO: 24 a 25/08/2016
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) diária
VALOR: R$ 235,50  (Duzentos e trinta e cinco reais e cinquenta
centavos)
BENEFICIÁRIO: Hildegardo de Figueiredo Nunes
MATRÍCULA: 5693730             CPF: 11822902215
CARGO:  Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário
e da Pesca     ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 252/2016

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Buscar pós larvas no município de Santarém.
DESTINO: Santarém/PA       PERÍODO: 25 a 26/08/2016
Nº DE DIÁRIAS:  1 e ½ (uma e meia) diária
VALOR: R$ 202,50  (Duzentos e dois reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Douglas Moacir Campos da Silva
MATRÍCULA: 80846037       CPF: 56326890268
CARGO: Gerente      ORIGEM: Itaituba/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 253/2016

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar Palestra no “IV Seminário de Desenvolvimento
Econômico”.
DESTINO:  Abaetetuba/PA   PERÍODO: 24/08/2016
Nº DE DIÁRIAS:  ½ (meia) diária
VALOR: R$ 67,50  (Sessenta e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Luiz Pinto de Oliveira
MATRÍCULA: 5804230         CPF:  02997290287
CARGO:  Diretor            ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 254/2016

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário, Hildegardo Nunes na
Festa de encerramento da colheita da Goiaba.
DESTINO: Dom Eliseu/PA    PERÍODO: 24 a 25/08/2016
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) diária
VALOR: R$ 202,50  (Duzentos e dois reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Altevir Clovis A. Rezende
MATRÍCULA:  5128633        CPF: 05433030220
CARGO: Engº. Florestal      ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 255/2016

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir o Sr. Diretor  Luiz Pinto, que irá realizar
Palestra no “IV Seminário de Desenvolvimento Econômico”.
DESTINO:  Abaetetuba/PA   PERÍODO: 24/08/2016
Nº DE DIÁRIAS:  ½ (meia) diária
VALOR: R$ 67,50  (Sessenta e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Carlos Jorge Martins Braz
MATRÍCULA: 13170          CPF: 04515617249
CARGO:  Motorista        ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo 1000083